
  

    

BOLETIM  vuNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI -Nº 019 31/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE !: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... aee EEE EEE PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAAM/PP .... een ren aa rnaies PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/PP....... TETE PÁG.005 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB CHEFE DO SPP aeee nana na nana PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO CES.................... PÃG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MNS ERES ERES PÁG.007 

SEÇÃO IV 

PV | 2) € 0 O SR PÁG. 010 

uai 

N dio A ; 
    

do José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Directora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  q doe oO banda” moura am 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 

ANO XXXI - Nº 019 31/01/2001 SEÇÃO W-PÃOG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 2:   

Portaria nº 28.708 de 04 de janciro de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro dc 1991, 

RESOLVE nomear HIRAM FERNANDES, para excrccr o Carpo de Direção de Assessor 
Especial do Reitor- código CD-3. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HTM 

Portaria nº 28.722 de 08 de janciro de 2001 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 

tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91, 

RESOLVE cxoncrar, a pedido, MARCO ANTONIO PIMENTEL DE MELLO, matriculas 
UFF nº 11807-3 c SIAPE nº 310648-8, nomcado através da Portaria nº 26314, de 20/11/98, publicada no 

D.O.U., de 14/12/98, do Cargo de Direção de Diretor do Departamento de Difusão Cultural, código CU-3. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHEUHA 

Portaria nº 28.723 de 08 de janctro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro dc 1991, 

RESOLVE nomcar LEONARDO CARAVANA GUELMAN, Professor Assistente, código 

060001, Matrícula UFF nº 5351-7 e SIAPE nº 1076977-2, para excrecr o Cargo de Direção de Director do 

Departamento de Difusão Cultural - código CD-3. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

PRA



  

nu FETO 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXXI -Nº 019 31/01/2001 SEÇÃO H-PÃG. 03 
  

Portaria nº 28.724 de 09 de janeiro de 200] 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições € 

tendo cm vista o que consta do Decreto nº 228 de LHIO/91, 

RESOLVE: 

| - exoncrar, a partir de 01/08/00, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, matriculas 

UFE nº 13769-0 e SIAPE nº 6307619-4, nomeada através da Portaria nº 25663, de 15/06/98, publicada no 

DOU, de 30/06/98, do Cargo de Direção de Dirctor do Departamento de Contabilidade c Finanças código 

CD. 

2 - nomcar MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Contador, código 061020, 

Matrículas UFF nº 7253-9 ce SIAPE nº 307619-8, para exercer o Cargo de Direção de Dirctor do 

Departamento de Contabilidade c Finanças - código CD-3. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RR RR, 

Portaria nº 28.725 de 10 de janciro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, com 

base no que dispõem a Lei nº 7596 de 10.04.87, o Decreto nº 94.664/87, o Artigo 27 da Portaria/MEC nº 

475 de 26.08.87 ca Leinº 8.112 de 11.12.90. 

RESOLVE lotar ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE, Professor Adjunto, matricula 

UFE nº 14366-7, Redistribuida do Quadro Permanente da Universidade Federal de São Carlos, para o desta 

Universidade, no Departamento de Geoquímica, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hot dd dt 

GAR, em 26/01/200] 

Dec acordo com os Decretos 2,794 de 01/10/98 Cart. 10 4 4º) e 94.664 de 23/0787, a 

Portaria 475, de 26/08/97 e, ainda, a Resolução 109/95/CUV/UFF e tendo cm vista o pronunciamento da Pró- 

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento da seguinte servidora: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 
  

LUCIA BASTOS LEMOS BARRETO, Pedagogo, lotada no Departamento do Serviço Social de Campos, do 

Centro de “istudos Sociais Aplicados, para cursar Mestrado em Politicas Sociais do Centro de Ciências do 

Homem, da Universidade Estadual Nortc Fluminense/UENF, em Campos/RJ, no periodo total de 03 de março 

de 1999 a 03 de março de 2001, com ônus limitado (Proc. 23069.020297/09-53). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hut



  
o ri 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº 019 31/01/2001 SEÇÃO H- PAG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP n"005, 15 de janeiro de 2001. 

A Diretora do Departamento de Pessoal, no uso de suas atribuições, delcpada pelo Magnifico 

Reitor, conforme alínca “p” do inciso |, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada 

no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Departamento dc Recursos Humanos, a servidora Sheila Mendonça 

Mesquita, Agente Administrativo, matricula UFF nº 14368-1, Redistribuida do Ministério dos Transportes . 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Dirctora do Departamento de Pessoal 

VR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 06De 17 de junciro de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, 

delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca “pg” do inciso t, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 

06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista o que consta do Processo dc 

nº 23069.040484/00-69, resolve: 

Remover o servidor, SIDNEI DOS SANTOS MARIANO, Contador, Código 061020, Classc À, 

Padrão 1, matrículas UFF nº 7102-4 e SIAPE nº 307491-8, do Departamento de Difusão Cultural para o 

Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Dirctora do Departamento dc Pessoal 

PRI 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 08 de 26 de janciro de 200] 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, 

delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínca “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 

06/09/77, publicada no Bolctim de Serviço nº 170, de 08/09/77, tendo cm vista o que consta do Processo de 

nº 23069.004782/00-1 1, resolve: 

Remover o servidor, ALCIONE DA CONCEIÇÃO LOPES, Continuo, Código 062083, Classe 

A, Padrão 11, matrículas UFF nº 881 1-3 c SIAPE nº 308901-0, da Pró- Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação 

para o Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

HUM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXE-Nº 019 31/01/2001 SEÇÃO H-PÃG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 09 de 26 de janciro de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, 

delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 

06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de 

nº 23069.006029/09-74, resolve; 

Remover a servidora, ROSE MARY SANTOS PESSANHA, Assistente em Administração, 

Código 063001, Classe A, Padrão HI, matrículas UFF nº 7765-3 e SIAPE nº 308054-3, do Centro de 

Estudos Gerats para o Departamento de Pessoal, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Dirctora do Departamento de Pessoal 

RM RR 

RESUMO PL DESPAÇHE Já E DECISÓ!S 

Nº 001/2001. 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.005989/00-87 

INTERESSADO: HELCIO JACINTO DE OLIVEIRA 

Assunto: Auxílio Funcral   

DicisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso |Ê, alinca c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Helcio Jacinto de 

Oltveira, na qualidade de irmão da servidora aposentada Marilena Paladino de Oliveira, Nutricionista desta 
Universidade, falecida em 14/12/2000, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 

vencimentos, nos termos do Artigo 227 8 3º da Les nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterót, em 10 de janciro de 2001. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão dc Despesa com Pessoal 

HM dE 

:CISÕES 

  

RESUMO Pii DESPAÇHOS E 

Nº 002/2001. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.00129/2001-18 

INTERESSADO: MARIA DE FATIMA SILVA DOS SANTOS 

Assunto: Auxího Funcral 

DicisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item 1 inciso IF, alínea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Maria de Fatima Silva 

dos Santos, na qualidade dc amiga da servidora aposentada Heloisa Tepedino, Professor Adjunto desta 
Universidade, falecida em 05/01/2001, o pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de 

vencimentos, nos termos do Artigo 227 $ 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 10 de jançiro de 2001. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

Had



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 019 3401/2001 SEÇÃO IE- PÁG. 06 
  

Nº 003/2001. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.000306/2001-66 
INTERESSADO: MARCIA ROCIIA DA SILVA ALVES 

Assunto: Auxilio Funcral 
  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Marcia Rocha da 

Silva Alves, na qualidade dc filha da servidora aposentada Martinha Coutinho Rocha da Silva, Técnico em 

Enfermagem desta Universidade, falecida cm 12/01/2001, o pagamento do auxílio funcral correspondente a 

um mês dc vencimentos, nos termos do Artigo 226 $3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 23 de janciro de 2001. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Dirctora da Divisão de Despesa com Pessoal 

RR 

Partc 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 03 de 06 de Dezembro de 2000 

O Chefe do Departamento de Processualistica e Prática Forense da Universidade Federal 

Flumincnsc, no uso de suas atribuições: 

RESOLVI: 

|- Designar os Professores DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA, matrículas SIAPÉ n.º 

1213149-0 e UFE n.º 13152-4 c o Professor JULIO AURÉLIO VIANNA, matriculas SIAPE n.º 1301136-6 c 

UFF n.º 14027-$, para o exercício das funções de Coordenador c Subcoordenador de Estágio, 

respectivamente, 

2-Ista DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

JORGE LUIZ SOARES DE ANDRADE 

SubChefe do SPP 

HUHUAA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 004 de 06 de DEZEMBRO DE 2000 

O Chefe do Departamento de Processualística e Prática Forense da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores DENNIS ACETE BRASIL FERREIRA, matriculas UFF nº. 

13152-4 c SIAPE nº. 1213149-0, JÚLIO AURÉLIO VIANNA LOPES, matriculas UFF nº, [4027-8 c 

SIAPE nº. 1301 136-6 c JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, matriculas UPF nº. 11822-0 c SIAPÉ 

nº, 310660-7 para, sob a presidência da última, comporem a Banca Examinadora do Concurso de 

Monitoria relativo ao periodo de 2001. 

2- Esta DTS entrará cm vigor na data de sua assinatura. 

JORGE LUIZ SOARES DE ANDRADE 

SubChefc do SPP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 019 31/01/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 07 de dezmbro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Processualistica ce Prática Forense da Universidade Federal 

fluminense, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE, designar os Professores Paulo lvan de Oliveira Teixcira, Lincoln Antonto de Castro 

c Jorge Luiz Soares Andrade para comporem à Comissão para avaliação dos Professores, com vistas à 

progressão funcional. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JORGE LUIZ SOARES DE ANDRADE 
SubChefe do SPP 

Hai! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº CES Nº0!, 10 de janciro de 2001 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE 

1. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, a fim de que os responsáveis pelos 

Departamentos deste Centro, procedam a entrega dos resumos de notas, estando pelo não cumprimento do referido 

prazo suscitos as sanções administrativas. 

2. Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

JOSÉ RIBAS VIEIRA 
Vicg- Dirctor do CES 

TR RIR E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MNS - Nº 01 de 08 de Janciro de 2001. 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

| - Designar a docente Cláudia March Frota de Souza, Assistente Il, matricula UFF nº 1 1580- 

7, para compor o Colegiado de Curso da Faculdade de Nutrição - MNS. É 

2 - Esta DTS entrará cm vipor na data de sua publicação. 

LUZIA GIANNINI CRUZ 

Chefe do Departamento Nutrição Social 

Wed



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 019 31/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. O8 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -MNS - Nº 02 de 08 de Janciro de 2001. 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições lepais. 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Luzia Giannini Cruz, Lúcia Rosa de Carvalho c Marília Ferreira 

Tavares c como suplente Maria Inês Ranpcl Pacs, para constituírem a Banca de Scleção de Monitoria da 

Disciplina de Administração de Serviços de Alimentação, para o excrcicio de 2001. 

2 - Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

LUZIA GIANNINI CRUZ 
Chefe do Departamento Nutrição Social 

HEM dt 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MNS-Nº 03 de 08 de Janciro de 2001, 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Luiz Antonto dos Anjos, Cristina Pinheiro Mendonça e Cláudia 

March de Souza, para constituírem a Banca de Seleção de Monitoria da Disciplina de Avaliação Nutricional, 

para o exercício de 200]. 

2 - Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

LUZIA GIANNINI CRUZ 
Chefe do Departamento Nutrição Social 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº -MNS-Nº 04 de 08 de Janciro de 2001. 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

| - Designar as professoras Vânia Maria Ramos de Marins, Lucienc Burlandy Campos de 

Alcântara c Nelcy Ferrcira da Silva , para constituírem a Banca de Seleção de Monitoria da Disciplina de 

Desenvolvimento da Comunidade, para o exercicio de 2001. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUZIA GIANNINI CRUZ 

Chefe do Departamento Nutrição Social 
HRHHI



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 019 31/01/2001 SEÇÃO I- PÁG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -MNS-Nº 05 de 08 de Janciro de 2001. 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

| - Designar as professoras Letícia de Oliveira Cardoso, Rosane Valéria Viana Fonseca Rito & 

Sheila Rotenberg, para constituírem a Banca de Seleção de Monitoria da Disciplina de Materno Infantil, para 

o exercicio de 2001. 

2 - Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUZIA GIANNINI CRUZ 
Chefe do Departamento Nutrição Social 

HUM



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FIDERAL FILUMINENSIS 

ANO XXXI-Nº OO 31/01/2001 SEÇÃO 1V - PÁG. 010 
  

  

SEÇÃO . IV 

ANEXOS 

  

  

RESOLUÇÃO Nº 01 de 10 de janciro de 2001 

O Colegiado do Curso de Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar optativas as disciplinas abaixo relacionadas, que passarão a fazer parte do 

clenco de optativas, do Curso de Graduação cm Geografia nas habilitações Bacharclado c Licenciatura. 

GBG-04001 BOTÂNICA 
GBM-0400! NOÇÕES DE ECOLOGIA MARINHA 
TUR-04011 PAISAGEM E LUGAR 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua aprovação pelos Consclhos 

Superiores desta Universidade. 

JORGE ALBERTO GOMES MONTEIRO 
Coordenador do Curso de Geografia 

HH


